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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnání vybraných kvalitativních

ukazatelů vepřového masa. V literární rešerši jsou popsány základní charakteristiky

vepřového masa a vývoj posmrtných změn, při kterých dochází ke zrání nebo k

případným odchylkám. V praktické části byly naměřeny hodnoty pH a bioimpedance

u dvou různých plemen prasat, čistokrevné linie Českého bílého ušlechtilého a

hybridní linie křížence Large white a Landrase. Prasata pocházela z odlišných chovů.

Hodnoty pH₁ a pH₂₄ ve všech případech odpovídaly jakosti normálního masa. Při

porovnání kvalitativních ukazatelů mezi plemeny nebyl prokázán statisticky

významný rozdíl (p > 0,05). Na základě vyhodnocení korelační závislosti bylo

shledáno, že nejvíce závislé hodnoty jsou hodnota pH₁ na teplotě, kdy r = -0,50 a r² =

25,1 %.

Klíčová slova : vepřové maso, hodnota pH, PSE, postmortální změny, bioimpedance

ABSTRACT

The main aim of the thesis is comparison of qualitative indicators of pork

meat. The literature review focuses on basic characteristics of pork and development

of post mortem changes in which is detected process curing meat and potential

quality deviations.

In the practical part, there were measured pH values and bioimpedance of two

different pig’s breeds, including purebred České bílé ušlechtilé and crossbreed of

hybrid lines Large White and Landrase. Pigs came from different farms. In all cases

values ph₁ and pH₂₄ corresponded to the normal quality of meat. When the quality

indicators were compared between breeds there wasn’t statistically significiant

difference ( p > 0,05). In the evaulation of correlation dependence, there has been

found that the most dependence were pH₁ values and temperatures, then r=-0,5 and

r²=25,1%.

Keywords: pork meat, pH value, PSE, postmortal changes, bioimpedance
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2 ÚVOD

Světová produkce a spotřeba vepřového masa v uplynulém desetiletí výrazně

stoupla. Díky vysoké konkurenci na trhu a převažující nabídce nad poptávkou, je pro

spotřebitele hlavním a rozhodujícím faktorem kvalita masa. Ta je dána

technologickými, senzorickými a zdravotními aspekty.

Požadavky na kvalitu masa se značně mění a nyní se preferuje maso méně

tučné. Během relativně krátké doby se v šlechtění prasat na vyšší zmasilost dosáhlo

značných úspěchů. Se snižujícím se podílem tukové tkáně, se omezuje i obsah

intramuskulárního tuku, který silně ovlivňuje chuť masa. Dalším negativním

následkem je vyšší výskyt jakostní odchylky PSE (bledé, měkké, vodnaté). Řešením

tohoto problému je hlavně prevence spočívající ve výrazné selekci genotypů se

zvýšeným výskytem této odchylky, nebo eliminace stresorů, do kterých zahrnujeme

podmínky odchovu, výživu a jatečné technologie. K odhalení jakostních odchylek a

prevenci ekonomických ztrát se využívají fyzikální metody, například měření

hodnoty pH, vaznosti, odkapání, remise nebo modernější metody, jako je

bioimpedance.

Konečná hodnota pH je velice významným parametrem a ovlivňuje

senzorické i technologické ukazatele masa. Měřením pH pomocí vpichového pH

metru 45 - 60 minut po porážce a 24 hodin po porážce můžeme detekovat jakostní

odchylky. Značnou nevýhodou pH metru je velmi častá kalibrace, čištění, popřípadě

rozbití skleněné sondy, proto výsledky nemusejí být přesné. V poslední době se

začala rozmáhat poměrně moderní metoda, bioimpedance. Proti měření pH je

rychlejší, méně destruktivní, kalibrace je stabilní delší dobu a výsledky jsou

ukládány do paměti přístroje.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Charakteristika (složení masa)

Obecně můžeme maso definovat jako všechny části těl živočichů v čerstvém

nebo upraveném stavu vhodné pro lidskou výživu. Vedle svaloviny sem patří i

tukové tkáně, cévy, mízní uzliny, nervy, kosti a někdy také opařené kůže

(Steinhauser et al., 2000). Masem v užším slova smyslu se rozumí příčně pruhovaná

svalovina jatečných zvířat (Ingr, 2003a). Maso je zdrojem plnohodnotných bílkovin,

vitaminů, nenasycených mastných kyselin a minerálních látek, proto patří mezi

hlavní složku lidské výživy (Pipek, 1995).

3.1.1 Svalová tkáň

Dle (Pipka, 1995) je svalová tkáň kontraktilní tkáň zvířat, která má schopnost

vykonávat pohyb a přeměňovat energii chemických vazeb na mechanickou práci.

Základem jsou buňky uspořádané do vyšších strukturálních úrovní. Steinhauser et

al. (2000) popisuje svalovou tkáň jako jednu ze čtyř typů tkání těla, jejíž hlavní

funkcí je svalová kontrakce. Svalovinu lze rozdělit na hladkou a kosterní (příčně

pruhovanou), do které patří i srdeční sval.

Hladká svalovina je součástí vnitřních dutých orgánů, cév a ústí žlázových

vývodů. Nelze ji ovládat vůlí. Základní stavební jednotkou je hladkosvalová buňka –

myocyt. Se svými vlastnostmi je méně vhodná k výrobě mělněných masných

výrobků, jelikož hůře váže vodu. (Ingr, 2003a).

Příčně pruhovaná svalovina tvoří pohybový aparát, a je tedy stavební částí

kosterních svalů složité struktury. Základní funkční jednotkou je svalové vlákno.

Příčně pruhovaná svalovina se využívá při kulinárním opracování a jako surovina

pro masnou výrobu. Vlastnosti libové svaloviny, které jsou žádoucí, se mění během

posmrtných změn, kdy se z nativní svaloviny stává maso (Pipek, 1995).
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3.1.2 Svalová vlákna

Na povrchu vlákna se nachází sarkolema, její základní funkcí je

zprostředkování látkové výměny. Sarkoplazma je cytoplazmou svalového vlákna,

obsahuje buněčné organely a kontraktilní vlákna (myofibrily). Důležitými

buněčnými organelami jsou sarkoplazmatické retikulum a mitochondrie mající

význam pro svalovou kontrakci. Myofibrily vyplňují téměř celý objem svalového

vlákna. Můžeme je označit jako základní funkční jednotku (Ingr, 2003a). Příčné

pruhování myofibrily způsobují vláknité útvary filamenta. Lze je rozlišit na tlustá

(10 – 20 nm) a tenká (8 nm). Tlustá filamenta jsou tvořena bílkovinou myosinem,

tenká filamenta myofibrilárními bílkovinami – aktinem, tropomyosinem,

troponinem. Zasouváním aktinových a myosinových filament do sebe dochází ke

svalové kontrakci (Pipek, 1995).

Svalová vlákna se barevně odlišují, některá se vyznačují tmavě červenou

barvou a jiná světlejší, bledě červenou. Rozdíly spočívají ve struktuře jednotlivých

vláken a v množství myoglobinu (Steinhauser et al., 2000).

3.2 Chemické složení

Pipek (1995) uvádí, že chemické složení masa těžko jednoznačně

charakterizujeme, jelikož jiné složení je u čisté svaloviny (bez extramaskulárního

tuku, šlach, povázek) a jiné u průměrného masa (svalovina včetně tkání a

mezisvalového tuku). Důležité je především složení výrobních mas určených pro

zpracování a masnou výrobu. Závisí na celé řadě vlivů, jako jsou způsob výkrmu,

složení krmiv, věk a pohlaví, plemeno a jeho vývoj.

Dle Kameníka et al. (2014) obsahuje sval obecně 75 % vody, 20 % bílkovin,

3 % tuku a 2 % rozpustných nebílkovinných látek. Z těchto 2 % sloučenin připadá 3

% na minerální látky a vitaminy, 45 % na dusíkaté nebílkovinné látky, 34 % na

sacharidy a metabolity sacharidů, 18 % tvoří neorganické sloučeniny.
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3.2.1 Voda

Voda je prostředím pro chemické a biochemické procesy limitující faktor pro

růst mikroorganismů a výrazně ovlivňuje senzorické vlastnosti masa. Obsah vody

v čerstvém mase se pohybuje v širokých mezích od 46 do 78 % a kolísá dle

anatomického původu, druhu, plemene, stáří, krmení a životních podmínek zvířete.

Libová svalovina obsahuje okolo 72 – 75 % vody (Kameník et al., 2014).

Rozeznáváme dvě existence vody v mase. Pokud voda volně vytéká z masa,

hovoříme o vodě volné, ostatní část tvoří voda vázaná. Nejpevněji je vázána voda

hydratační na různé polární skupiny bílkovin. Další část vázané vody je


[…]


koeficientu (r) a koeficientu determinace (r²). Dále byly zpracovány do bodového

grafu jednoduché lineární regrese. Výsledné hodnoty jsou uvedeny v tab. č. 9.

Tabulka č. 9: Korelační závislost vybraných kvalitativních ukazatelů

Nezávislý

ukazatel

Závislý

ukazatel

r r²

LWx L Teplota₁ pH₁ -0,33 0,1065

pH₁ pH₂₄ -0,43 0,1875

CBU Teplota₁ pH₁ -0,50 0,2510

pH₁ pH₂₄ 0,24 0,0567

6.3.1 Large White x Landrase

Graf č. 3 znázorňuje, že u linie hybridů vykazuje korelační koeficient (r = -0,43)

střední těsnost korelační závislosti a variabilita hodnoty pH₂₄ na hodnotě pH₁ je

z 10,65 % závislá.
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Graf č. 3: Závislost hodnoty pH₂₄ na hodnotě pH₁

Bodový graf z pH24 proti pH1

Tabulka13 10v*12c
pH24 = 6,5946-0,1563*x; 0,95 Int.spol.

5,6 5,8 6,0 6,2 6,4 6,6 6,8 7,0

pH1

5,45

5,50

5,55

5,60

5,65

5,70

5,75

5,80

5,85

5,90

pH
24

pH1:pH24: r = -0,4330; p = 0,1597; r2 = 0,1875

Graf č. 4 znázorňuje korelační závislost (r = -0,33) udávající nízkou těsnost

korelační závislosti mezi hodnotou pH₁ a teplotou. Variabilita hodnoty pH₁ je na

teplotě závislá z 10,65 %.

Graf č. 4: Závislost hodnoty pH₁ na teplotě

Bodový graf z pH1 proti Teplota1

Tabulka13 10v*12c
pH1 = 11,0167-0,1192*x; 0,95 Int.spol.

38,2 38,4 38,6 38,8 39,0 39,2 39,4 39,6 39,8 40,0 40,2 40,4 40,6 40,8 41,0

Teplota1

5,6

5,8

6,0

6,2

6,4

6,6

6,8

7,0

pH
1

Teplota1:pH1: r = -0,3263; p = 0,3006; r2 = 0,1065
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6.3.2 České bílé ušlechtilé

Z grafu č. 5 vyplývá, že korelační koeficient (r = 0,24) poukazuje na nízkou

těsnost korelační závislosti. Pouze z 5,67 % je hodnota pH₂₄ závislá na hodnotě pH₁.

Graf č. 5: Závislost hodnoty pH₂₄ na hodnotě pH₁

Bodový graf z pH24 proti pH1

Tabulka16 10v*12c
pH24 = 5,1739+0,0678*x; 0,95 Int.spol.

5,6 5,8 6,0 6,2 6,4 6,6 6,8 7,0

pH1

5,44
5,46
5,48
5,50
5,52
5,54
5,56
5,58
5,60
5,62
5,64
5,66
5,68
5,70
5,72
5,74
5,76

pH
24

pH1:pH24: r = 0,2382; p = 0,4560; r2 = 0,0567

Graf č. 6: Závislost hodnoty pH₁ na teplotě

Bodový graf z pH1 proti Teplota1

Tabulka16 10v*12c
pH1 = 15,5752-0,2308*x; 0,95 Int.spol.

38,6 38,8 39,0 39,2 39,4 39,6 39,8 40,0 40,2 40,4 40,6 40,8 41,0 41,2 41,4
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pH
1

Teplota1:pH1: r = -0,5010; p = 0,0971; r2 = 0,2510
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Korelační koeficient (r = -0,50) grafu č. 6 vykazuje střední těsnost korelační

závislosti hodnot, proto je možné tvrdit, že z 25 % je hodnota pH₁ závislá na teplotě.

Dle většiny autorů (Barbuta et al., 2008; Steinhausera et al., 2000 a Pipka,

1995) existuje regresivní vztah mezi vysokou teplotou a hodnotou pH₁ v post mortu.

Vyhodnocením korelačních závislostí u těchto kvalitativních ukazatelů bylo zjištěno,

že nejsou tak vysoké, jak bylo očekáváno. Je možné konstatovat, že podobné závěry

lze usuzovat i u závislosti pH₂₄ na pH₁. Tyto výsledky lze odůvodnit menším počtem

testovaných zvířat.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo posoudit a porovnat vybrané kvalitativní

ukazatele vepřového masa. Sledovaná zvířata pocházela z odlišných podmínek

odchovu a byla porážena v přibližně stejné porážkové hmotnosti elektrickým

proudem.

Při statistickém vyhodnocení t-testem se výsledné hodnoty hladiny

významnosti (p) pochybovali od 0,28 do 0,884 (p > 0.05). Nebyl tedy prokázán

statisticky významný rozdíl mezi kvalitativními ukazateli dvou odlišných plemen.

Dále byly hodnoceny korelační závislosti mezi vybranými kvalitativními ukazateli

zvířat, jejichž výsledky byly překvapivě nízké. Na základě odborné literatury byly

očekávány silnější závislosti mezi těmito ukazateli. Nejvyšší výsledek vykazovala

závislost hodnoty pH₁ na teplotě (r = -0,50) u Českého bílého ušlechtilého prasete.

Z hlediska výskytu jakostních odchylek nevykazovala zvířata ani v jednom

případě jakostní odchylku PSE, DFD nebo Hempshire faktor. Z toho vyplývá, že

všechny náležitosti, zahrnující předporážkové zacházení se zvířaty a technologii

porážení, byly provedeny správně.

Je třeba zmínit, že s ohledem na relativně nízký počet hodnocených zvířat,

jsou hodnoty pouze orientační. Pro lepší posouzení rozdílů, mezi různými plemeny,

je výhodnější ověřit větší počet prasat z různých podmínek výkrmu a technik

porážení.
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