Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Porovnání vybraných kvalitativních ukazatelů vepřového masa
Student: Monika Mužíková
Katedra: Zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Luboš Straka
Pracoviště oponenta: ALIMPEX, a.s. Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce se věnuje aktuálnímu tématu bioimpedance. Formálně je zpracována velmi dobře, a pokud by byla více doplněna aktuálními zdroji z vědeckých databází, byla by výborným výchozím materiálem k dalšímu zpracování např. formou diplomové práce.

Jak lze měření bioimpedance využít v každodenní zpracovatelské praxi?

Má význam i při hodnocení hovězího masa?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

2. 5. 2015

Podpis oponenta